



# COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO

*Provincia di Perugia*

## AREA TECNICO-MANUTENTIVA

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 81 DEL 18-05-2021

N. 207 del Registro Generale

**Oggetto: PSR 2014 - 2020 MISURA 7.2.1 - LAVORI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DELLA STRADA COMUNALE GROTTI - S.ELMO -VAIE - CASALE ROSSO - CASTEL S.FELICE : APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE TERZO SAL DEI LAVORI**

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**PREMESSO** che in data 26 aprile 2017, nell'ambito del BURU n. 17, è stato pubblicato da parte della Regione Umbria il "Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dall'intervento 7.2.1 "Sostegno a investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie", Misura 7 - Sottomisura 7.2, approvato con D.D. n. 3665 del 14 aprile 2017;

**ATTESO CHE** il Comune di Sant'Anatolia di Narco con Deliberazione di Giunta Comunale n.5872017 ha stabilito di partecipare al bando di cui sopra, presentando apposita scheda progetto, denominata "**STRADA COMUNALE GROTTI - S.ELMO - CASALE ROSSO - CASTEL SAN FELICE**";

**PREMESSO** che Questo Comune, entro la scadenza prevista dall'avviso citato, ha presentato una proposta progettuale per rispondere alle esigenze di riqualificazione territoriale attraverso il miglioramento e l'ampliamento delle infrastrutture viarie esistenti;

**PREMESSO** che con determinazione dirigenziale n.903 del 31 gennaio 2018, pubblicata nel Bollettino Ufficiale delle Regione Umbria – Serie generale n. 7, è stata approvata la graduatoria di ricevibilità ed ammissibilità delle proposte progettuali finanziabili per le quali era stabilita la facoltà di presentare le

## **COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO**

domande di sostegno entro 90 giorni consecutivi dalla data di ricezione della notifica da parte della Regione Umbria circa l'utile collocazione della proposta progettuale nella graduatoria;

**VISTA** la nota acquisita al prot. n. 1021 del 27/02/2018 con la quale la Regione dell'Umbria comunica che la proposta presentata a valere sulla Misura 7, Intervento 7.2.1 "Sostegno a investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie" è nell'elenco delle proposte progettuali ultimamente collocate nella graduatoria, approvata con determinazione n. 1724 del 21/02/2018 ed è risultata finanziabile con il punteggio di 120 per l'importo di spesa ammissibile di Euro 610.000,00;

**PREMESSO** che nella nota sopra citata, acquisita al prot. n. 1021 del 27/02/2018, pervenuta dalla Regione Umbria, si comunica che il Comune di Sant'Anatolia di Narco è tenuto, ai fini dell'effettiva concessione dell'aiuto, a trasmettere alla Regione Umbria la domanda di sostegno, compilata e rilasciata nella procedura informatica SIAN e corredata della documentazione prevista al punto 3.3.5 dell'Avviso Regionale, entro e non oltre 150 giorni consecutivi e successivi alla ricezione della notifica, avvenuta in data 27.02.2018;

**PREMESSO** che per dare seguito ai contenuti della scheda progettuale risultata tra quelle ammissibili a contributo e poter effettuare gli investimenti si rende necessario, come stabilito dal punto 2.6 del citato bando, che il beneficiario abbia la disponibilità giuridica dei beni anche nella forma della concessione;

**VISTA** la Delibera di G.C. n. 102 del 17/11/2017 con la quale è stato approvato il Piano Triennale OO.PP. 2018/2020 ed il Piano annuale 2018;

**VISTO** che la Regione dell'Umbria con D.D. n.7170 del 09.07.2018 ha prorogato al 28.09.2018 il termine ultimo per la presentazione della domanda di sostegno per l'intervento in oggetto a cui deve essere allegata la documentazione richiesta dal Bando;

**ATTESO** che con determina n. 62, del 30/03/2018 si è proceduto a conferire l'incarico per la redazione del progetto esecutivo e la predisposizione della documentazione necessaria a presentare la documentazione tecnica richiesta dal bando sul portale SIAN al Dott. Bocci Giovanni con sede in via XXV Aprile n.40 in Spoleto e che con il suddetto libero professionista i rapporti sono stati regolati con convenzione in data 13/04/2018;

**ATTESO** che con delibera di Giunta Comunale n. 111 del 25.09.2018 si è proceduto all'approvazione del progetto esecutivo di che trattasi denominato: "INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE - STRADA COMUNALE GROTTI, SANT'ELMO, VAIE,

## COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO

CASALE ROSSO, CASTEL S.FELICE" nell'ambito del Programma di sviluppo rurale per l'Umbria 2014 – 2020 - Misura 7 - Sottomisura 7.2 - Intervento 7.2.1 "Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie" e che lo stesso è costituito dai seguenti elaborati:

### Documentazione Amministrativa:

- R.01\_Relazione tecnica illustrativa
- R.02\_Piano di Sicurezza e Coordinamento
- R.03\_Piano di monitoraggio e Manutenzione
- R.04\_Elenco dei prezzi unitari
- R.05\_Computo Metrico estimativo
- R.06\_Capitolato Speciale d'Appalto
  - R.06.1\_Descrizione Lavori
  - R.06.2\_Pescrizioni Tecniche
- R.07\_Quadro Economico

### Documentazione di progetto - Elaborati grafici

- 01\_Carta Corografica d'inquadramento
- 02\_Stato di fatto Planimetria Catastale
- 03\_Rilievo Fotografico Stato di Fatto
- 04\_Planimetria Catastale
- 05\_Planimetria Sistemazioni Interventi Puntuali e Lineari
- 06\_Stato di Progetto - Sezioni Tipo
- 07\_Stato di Progetto – Particolari Costruttivi - Opere d'Arte – Interventi di ingegneria naturalistica

**VISTO** che il progetto esecutivo di cui sopra presentava il seguente quadro economico:

# COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO

## QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO INTERVENTO

| A. Importo dei lavori                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | €           | €            |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|
| A.1                                                                                 | Importo dei lavori a misura compresa manodopera e sicurezza                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |             | € 436.762,87 |
| A.1.1.                                                                              | di cui Costo della manodopera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | € 72.358,69 |              |
|                                                                                     | di cui costi della sicurezza                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | € 2.514,20  |              |
|                                                                                     | Totale importo lavori a base d'asta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |             | € 361.889,98 |
| A.2                                                                                 | Importo delle forniture: Acquisto colonnina ricarica veicoli elettrici                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | € 4.517,00  | € 4.517,00   |
| Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A1 + A2 - A1.2+A1.3+ A2) |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |             | € 441.279,87 |
| B. Somme a disposizione dell'Amministrazione                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | €           | €            |
| B.3                                                                                 | Allacciamento ai pubblici servizi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |             | € 2.000,00   |
| B.4                                                                                 | Imprevisti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |             | € 3.618,90   |
| B.5                                                                                 | Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni, regolarizzazione accordi bonari                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |             | € 5.478,28   |
| B.7                                                                                 | Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, comprensivo di cassa previdenziale 2% |             | € 38.387,70  |
| B.7.1                                                                               | Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente.                                                                                                                                                                                                                                    |             | € 8.735,26   |
| B.9                                                                                 | Spese di gara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |             | € 500,00     |
| Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B10)                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |             | € 58.720,14  |
| C. I.V.A.                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |             |              |
| C.1.1                                                                               | I.V.A. su Lavori e Forniture                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 22%         | € 97.081,57  |
| C.1.3                                                                               | I.V.A. su Somme a disposizione                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 22%         | € 12.918,43  |
| Totale IVA                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |             | € 110.000,00 |
| TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |             | € 610.000,00 |

**ATTESO** che con nota pec del 5.08.2019 la Regione dell'Umbria ha comunicato l'esito istruttorio della domanda in oggetto n. 84250196270 dal quale si evince una piccola riduzione delle spese ammissibili;

**ATTESO** che si è ritenuto necessario prendere atto di quanto stabilito dalla Regione dell'Umbria esprimendo parere favorevole all'esito istruttorio;

**ATTESO** che con delibera di Giunta n. 77 del 7.08.2019 si è stabilito di procedere alla riapprovazione degli elaborati progettuali modificati (computo metrico estimativo, elenco prezzi e capitolato speciale d'appalto) e del quadro economico del progetto sulla base della stessa rimodulazione stabilita dalla Regione dell'Umbria al fine di permettere all'Ufficio Tecnico Comunale l'avvio del procedimento della gara di appalto;

**VISTO** che il quadro economico rimodulato presenta i seguenti importi:

**COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO**

| <p align="center"><b>COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO</b><br/> <b>Progetti a bando PSR UMBRIA 2014/2020 INT. 7.2.1</b><br/> <b>INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE - STRADA COMUNALE</b><br/> <b>GROTTI - S.ELMO - CASALE ROSSO - CASTEL S.FELICE</b></p> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------|
| <b>QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO INTERVENTO</b>                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   |                     |
| <b>A. Importo dei lavori</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>€</b>          | <b>€</b>            |
| <b>A.1</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       | <b>Importo dei lavori a misura compresa manodopera e sicurezza</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                   | <b>€ 428.746,15</b> |
| A.1.1.                                                                                                                                                                                                                                                                           | di cui Costo della manodopera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | € 69.877,62       |                     |
| A.1.2.                                                                                                                                                                                                                                                                           | di cui costi della sicurezza                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | € 2.514,20        |                     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>Totale importo lavori a base d'asta (A.1 - A.1.2)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                   | <b>€ 426.231,95</b> |
| <b>A.2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       | <b>Importo delle forniture: Acquisto e installazione n. 1 colonnina ricarica veicoli elettrici</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | € 4.517,00        | <b>€ 4.517,00</b>   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   |                     |
| <b>Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A1 + A2)</b>                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   | <b>€ 433.263,15</b> |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   |                     |
| <b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>€</b>          | <b>€</b>            |
| B.3                                                                                                                                                                                                                                                                              | Allacciamento ai pubblici servizi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                   | € 2.000,00          |
| B.4                                                                                                                                                                                                                                                                              | Imprevisti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                   | € 3.618,90          |
| B.5                                                                                                                                                                                                                                                                              | Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni, regolarizzazione accordi bonari                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                   | € 5.478,28          |
| B.7                                                                                                                                                                                                                                                                              | Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, comprensivo di cassa previdenziale 2% |                   | € 38.387,70         |
| B.7.1                                                                                                                                                                                                                                                                            | Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente.                                                                                                                                                                                                                                    |                   | € 8.510,26          |
| B.9                                                                                                                                                                                                                                                                              | Spese di gara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                   | € 225,00            |
| <b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.7 + B.7.1 + B.9)</b>                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   | <b>€ 47.122,96</b>  |
| <b>C. I.V.A.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   |                     |
| <b>C.1.1</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     | I.V.A. su Lavori e Forniture                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 22%               | € 95.317,89         |
| <b>C.1.3</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     | I.V.A. su Somme a disposizione                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 22%               | € 10.367,05         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>Totale IVA</b> | <b>€ 105.684,94</b> |
| <b>TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)</b>                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   | <b>€ 597.168,23</b> |

**VISTO** che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CUP: I67H18000730002

**CONSIDERATO** che con Determinazione n. 136 del 07/08/2019 è stato approvato l'avviso pubblico di manifestazione d'interesse per acquisire un elenco di ditte dal quale sorteggiare con seduta pubblica quelle da invitare alla gara di appalto per il progetto esecutivo denominato "Psr 2014 -2020 - Misura 7 – Sottomisura 7.2 – Tipo di Intervento 7.2.1. - "Sostegno Agli Investimenti nella Creazione, Miglioramento, e Ampliamento delle Infrastrutture Rurali" Progetto degli Interventi Volti al Miglioramento della Sicurezza Stradale - Strada Comunale Grotti, S. Elmo, Vaie, Casale Rosso, Castel S.Felice”;

**ATTESO** che con la stessa determina n. 162 del 20.09.2019 si è stabilito di indire la relativa procedura negoziata per l'appalto dei lavori che sarà esperita senza previa pubblicazione del bando di gara ai

## COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO

sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) bis del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 con il criterio del massimo ribasso;

**ATTESO** che con determina n. 258 del 17.12.2019 si è preso atto del verbale di gara di cui sopra procedendo all'aggiudicazione definitiva alla ditta Bondini srl con sede In Via Santa Giuliana,116 – Zona Industriale Bacanella – Magione (PG) –P.I. 01996190540;

**ATTESO** che con la ditta suddetta si è provveduto alla stipula del relativo contratto di Appalto Rep. 879 del 30.04.220;

**ATTESO** che i lavori hanno avuto inizio in data 20.05.2020;

**TENUTO CONTO** che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Manutentiva n.154 del 31/08/2020 è stato approvato e liquidato il primo stato di avanzamento dei lavori che presenta i seguenti importi:

|                                                      |                    |
|------------------------------------------------------|--------------------|
| Importo dei lavori contabilizzati al primo SAL ..... | ...Euro 161.734,07 |
| Ribasso d'asta del 11,43%.....                       | Euro 18.486,20     |
| Importo netto lavori eseguiti.....                   | Euro 143.247,87    |
| -importo costi della sicurezza.....                  | Euro 1.690,80      |

**VISTO** che il primo certificato di pagamento presenta l'importo netto complessivo di Euro 144.200,00 oltre all'iva al 22% e per un totale complessivo di Euro 175.924,00;

**VISTO** che con nota prot. 237 del 18.01.2021 la direzione dei lavori ha trasmesso la perizia di variante dei lavori relativi all'intervento denominato denominato "Psr 2014 -2020 - Misura 7 – Sottomisura 7.2 – Tipo di Intervento 7.2.1. - "Sostegno Agli Investimenti nella Creazione, Miglioramento, e Ampliamento delle Infrastrutture Rurali" Progetto degli Interventi Volti al Miglioramento della Sicurezza Stradale - Strada Comunale Grotti, S. Elmo, Vaie, Casale Rosso, Castel S.Felice”;

**CONSIDERATO** che con delibera di Giunta n.6 del 18.01.2021 si è stabilito di procedere all'approvazione della perizia di variante dei lavori denominati "Psr 2014 -2020 - Misura 7 – Sottomisura 7.2 – Tipo di Intervento 7.2.1. - Sostegno agli Investimenti nella Creazione, Miglioramento, e Ampliamento delle Infrastrutture Rurali - Progetto degli Interventi Volti al Miglioramento della Sicurezza Stradale - Strada Comunale Grotti, S. Elmo, Vaie, Casale Rosso, Castel S.Felice” che presenta il seguente quadro economico:

# COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO

## COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO

PROVINCIA DI PERUGIA

PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 INTERVENTO 7.2.1 "SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE". Interventi volti al miglioramento della sicurezza stradale strada comunale Grotti - S.Elmo - Casale Rosso - Castel S.Felice

### VARIANTE

#### QUADRO TECNICO ECONOMICO

| A - LAVORI               |                                                                     | PROGETTO   | AFFIDATO   | VARIANTE   |
|--------------------------|---------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|
| A                        | Importo totale lavori (al lordo degli oneri e della manodopera)     | 426 231,95 | 426 231,95 | 486 707,78 |
| A.2                      | Importo manodopera                                                  | 69 877,62  | 69 877,62  | 101 225,51 |
| A.4                      | A-A.2-A.3.2 - Lavori a base d'asta (al netto di oneri e manodopera) | 426 231,95 | 426 231,95 | 486 707,78 |
|                          | RIBASSO OFFERTO 11,430%                                             |            | 48 718,31  | 53 344,70  |
| A.5                      | Costi della sicurezza                                               | 2 514,20   | 2 514,20   | 6 187,23   |
|                          | IMPORTO TOTALE LAVORI                                               | 428 746,15 | 380 027,84 | 419 550,31 |
|                          | Importo suppletivo                                                  |            |            | 39 522,47  |
|                          | Incremento percentuale                                              |            |            | 10,400%    |
| B - SOMME A DISPOSIZIONE |                                                                     |            |            |            |
|                          | Acquisto colonnina                                                  | 4 517,00   | 4 517,00   | 4 517,00   |
|                          | IVA sui lavori                                                      | 95 317,89  | 84 599,86  | 93 294,81  |
|                          | Allacci                                                             | 2 000,00   | 2 000,00   | 2 000,00   |
|                          | Acquisizioni aree, indennizzi e arrotondamenti                      | 5 478,28   | 5 478,28   | 5 478,28   |
|                          | Spese Tecniche: Progettazione, D.L. e CS                            | 38 387,70  | 38 387,70  | 38 387,70  |
|                          | Spese Tecniche: Variante                                            | 0,00       | 0,00       | 4 750,00   |
|                          | Altre spese tecniche, frazionamenti e collaudo                      | 0,00       | 0,00       | 10 000,00  |
|                          | Corrispettivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2008                            | 8 510,26   | 8 510,26   | 4 774,12   |
|                          | Contributo vigilanza                                                | 225,00     | 225,00     | 225,00     |
|                          | Iva spese tecniche                                                  | 10 367,05  | 8 445,29   | 11 690,29  |
|                          | Imprevisti ed arrotondamenti                                        | 3 618,90   | 3 618,90   | 2 500,72   |
|                          | Corrispettivo centrale di committenza                               | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
|                          | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                         | 168 422,08 | 155 782,30 | 177 617,92 |
| IMPORTO TOTALE           |                                                                     | 597 168,23 | 535 810,14 | 597 168,23 |
| TOTALE ECONOMIE          |                                                                     |            | 61 358,10  | 0,00       |

**VISTO** che la direzione lavori ha trasmesso in data 04/02/2021 prot. n. 575 il secondo stato di avanzamento dei lavori che presenta i seguenti importi:

Importo dei lavori contabilizzati al secondo SAL ..... Euro 393.225,03  
 - a detrarre il ribasso d'asta dell' 11,43%..... Euro 44.945,62  
 Importo netto lavori eseguiti..... Euro 348.279,41  
 Importo costi della sicurezza ..... Euro 5.460,93  
 Totale lavori al netto del ribasso e al lordo della sicurezza ..... Euro 353.740,34  
 - a detrarre la ritenuta per infortuni del 0.5% sul totale lavori ..... Euro 1.768,70  
 - a detrarre l'ammontare dei certificati precedenti ..... Euro 144.200,00  
 Credito Impresa arrotondato a 100 euro ..... Euro 207.700,00  
 Oltre I.V.A al 22% ..... Euro 45.694,00

**VISTO** che la direzione lavori ha trasmesso congiuntamente il relativo secondo certificato di pagamento dell'importo netto complessivo di Euro 207.700,00 oltre all'iva al 22% di Euro 45.694,00, per un totale complessivo di Euro 253.394,00;

## COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO

**TENUTO CONTO** che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Manutentiva n.21 del 19/02/2020 si è proceduto all'approvazione del secondo stato di avanzamento dei lavori che presenta i seguenti importi:

|                                                                         |                 |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Importo dei lavori contabilizzati al secondo SAL .....                  | Euro 393.225,03 |
| - a detrarre il ribasso d'asta dell'11,43%.....                         | Euro 44.945,62  |
| Importo netto lavori eseguiti.....                                      | Euro 348.279,41 |
| Importo costi della sicurezza .....                                     | Euro 5.460,93   |
| Totale lavori al netto del ribasso e al lordo della sicurezza .....     | Euro 353.740,34 |
| - a detrarre la ritenuta per infortuni del 0.5% sul totale lavori ..... | Euro 1.768,70   |
| - a detrarre l'ammontare dei certificati precedenti .....               | Euro 144.200,00 |
| Credito Impresa arrotondato a 100 euro .....                            | Euro 207.700,00 |
| Oltre I.V.A al 22% .....                                                | Euro 45.694,00  |

**CONDIDERATO** che con la suddetta Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - Manutentiva n.21 del 19/02/2020 si è proceduto altresì alla liquidazione del relativo secondo certificato di pagamento dell'importo netto complessivo di Euro 207.700,00 oltre all'iva al 22% di Euro 45.694,00, per un totale complessivo di Euro 253.394,00;

**VISTO** che la direzione lavori ha trasmesso in data 19/04/2021 prot. n.1904 il terzo stato di avanzamento dei lavori che presenta i seguenti importi:

|                                                                         |                 |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Importo dei lavori contabilizzati al terzo SAL .....                    | Euro 457.736,48 |
| - a detrarre il ribasso d'asta dell'11,43%.....                         | Euro 52.319,28  |
| Importo netto lavori eseguiti.....                                      | Euro 405.417,20 |
| Importo costi della sicurezza .....                                     | Euro 14.142,53  |
| Totale lavori al netto del ribasso e al lordo della sicurezza .....     | Euro 419.559,73 |
| - a detrarre la ritenuta per infortuni del 0.5% sul totale lavori ..... | Euro 2.097,80   |
| - a detrarre l'ammontare dei certificati precedenti .....               | Euro 351.900,00 |
| Credito Impresa arrotondato a 100 euro .....                            | Euro 65.500,00  |
| Oltre I.V.A al 22% .....                                                | Euro 14.410,00  |

**VISTO** che la direzione lavori ha trasmesso congiuntamente il relativo terzo certificato di pagamento dell'importo netto complessivo di Euro 65.500,00 oltre all'iva al 22% di Euro 14.410,00, per un totale complessivo di Euro 79.910,00;



## COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO

**RITENUTO** di poter procedere all'approvazione e alla liquidazione del terzo Stato di Avanzamento Lavori riguardante il progetto denominato "Psr 2014 -2020 - Misura 7 – Sottomisura 7.2 – Tipo di Intervento 7.2.1. - "Sostegno Agli Investimenti nella Creazione, Miglioramento, e Ampliamento delle Infrastrutture Rurali" Progetto degli Interventi Volti al Miglioramento della Sicurezza Stradale - Strada Comunale Grotti, S. Elmo, Vaie, Casale Rosso, Castel S.Felice", avente il seguente importo:

- Il Totale generale è pari ad euro **65.500,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 14.410,00 per un totale generale di euro 79.910,00;**

**VISTA** la fattura PA 5\_21 del 08.04.2021 prot. n.1757 del 12.04.2021, emessa dalla ditta BONDINI S.R.L con sede in zona industriale Chilivani Strada 11, 07014 Ozieri (SS), relativa alla liquidazione del terzo SAL dell'intervento in oggetto, che riporta i seguenti importi:

Fattura PA 5\_21 del 08.04.2021

|                                  |             |                  |
|----------------------------------|-------------|------------------|
| Imponibile.....                  | Euro        | 65.500,00        |
| Iva 22% .....                    | Euro        | 14.410,00        |
| <b>Totale.....</b>               | <b>Euro</b> | <b>79.910,00</b> |
| IVA Vs. carico art.17 -ter ..... | Euro –      | 14.410,00        |
| <b>Netto a Pagare .....</b>      | <b>Euro</b> | <b>65.500,00</b> |

**VISTO** che è stato acquisito agli atti dell'ufficio il D.U.R.C. online protocollo numero prot. INAIL\_26167246 del 16/02/2021 con scadenza-validità 16/06/2021 attestante la regolarità contributiva della ditta BONDINI S.R.L con sede in zona industriale Chilivani Strada 11, 070014 Ozieri (SS);

**TENUTO CONTO** che è stata trasmessa dalla Cassa Edile con nota prot. 2402 del 13/05/2021 per il terzo SAL di euro 65.500,00 l'attestazione relativa alla regolarità degli adempimenti contributivi nei confronti della Cassa Edile sia per i versamenti dovuti che per la congruità della manodopera.

**RITENUTO** di poter procedere alla liquidazione della fattura PA 5\_21 del 08.04.2021 prot. n.1757 del 12.04.2021, emessa dalla ditta BONDINI S.R.L con sede in zona industriale Chilivani Strada 11, 07014 Ozieri (SS), relativa alla liquidazione del terzo SAL dell'intervento in oggetto, che riporta i seguenti importi:

Fattura PA 5\_21 del 08.04.2021

|                                  |             |                  |
|----------------------------------|-------------|------------------|
| Imponibile.....                  | Euro        | 65.500,00        |
| Iva 22% .....                    | Euro        | 14.410,00        |
| <b>Totale.....</b>               | <b>Euro</b> | <b>79.910,00</b> |
| IVA Vs. carico art.17 -ter ..... | Euro –      | 14.410,00        |
| <b>Netto a Pagare .....</b>      | <b>Euro</b> | <b>65.500,00</b> |

## COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO

**TENUTO CONTO** che con nota prot. n.4345 del 15.09.2020 la ditta BONDINI S.R.L., con sede in zona industriale Chilivani Strada 11, 070014 Ozieri (SS), ha comunicato per la tracciabilità dei flussi finanziari le coordinate bancarie del conto dedicato da utilizzare per i pagamenti dell'intervento in oggetto;

**VISTO** che alla presente opera pubblica sono stati attribuiti i seguenti codici **CUP: I67H18000730002**  
e **CIG: 800225019B**;

**PRESO ATTO CHE** ai sensi degli artt. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede all'adozione apposita determinazione;

**VISTO** il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

**VISTO** il D.lgs 267/2000;

### DE T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

- **DI DARE ATTO** che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
- **DI PROCEDERE ALL'APPROVAZIONE** del terzo stato di avanzamento dei lavori riguardanti il progetto denominato "Psr 2014 -2020 - Misura 7 – Sottomisura 7.2 – Tipo di Intervento 7.2.1. - "Sostegno Agli Investimenti nella Creazione, Miglioramento, e Ampliamento delle Infrastrutture Rurali" Progetto degli Interventi Volti al Miglioramento della Sicurezza Stradale - Strada Comunale Grotti, S. Elmo, Vaie, Casale Rosso, Castel S.Felice" che presenta i seguenti importi:

|                                                                         |                 |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Importo dei lavori contabilizzati al terzo SAL .....                    | Euro 457.736,48 |
| - a detrarre il ribasso d'asta dell'11,43%.....                         | Euro 52.319,28  |
| Importo netto lavori eseguiti.....                                      | Euro 405.417,20 |
| Importo costi della sicurezza .....                                     | Euro 14.142,53  |
| Totale lavori al netto del ribasso e al lordo della sicurezza .....     | Euro 419.559,73 |
| - a detrarre la ritenuta per infortuni del 0.5% sul totale lavori ..... | Euro 2.097,80   |
| - a detrarre l'ammontare dei certificati precedenti .....               | Euro 351.900,00 |
| Credito Impresa arrotondato a 100 euro .....                            | Euro 65.500,00  |
| Oltre I.V.A al 22% .....                                                | Euro 14.410,00  |

- **DI PROCEDERE ALL'APPROVAZIONE E ALLA LIQUIDAZIONE** del relativo terzo certificato di pagamento dell'importo netto complessivo di Euro 65.500,00 oltre all'iva al 22% di Euro 14.410,00, per un totale complessivo di Euro 79.910,00;

**COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO**

- **DI PRENDERE ATTO** della fattura PA 5\_21 del 08.04.2021 prot. n.1757 del 12.04.2021, emessa dalla ditta BONDINI S.R.L con sede in zona industriale Chilivani Strada 11, 07014 Ozieri (SS), relativa alla liquidazione del terzo SAL dell'intervento in oggetto, che riporta i seguenti importi:

Fattura PA 5\_21 del 08.04.2021

Imponibile..... Euro 65.500,00

Iva 22% ..... Euro 14.410,00

Totale..... Euro 79.910,00

IVA Vs. carico art.17 -ter ..... Euro – 14.410,00

**Netto a Pagare .....Euro 65.500,00**

- **DI PROCEDERE ALLA LIQUIDAZIONE** della PA 5\_21 del 08.04.2021 prot. n.1757 del 12.04.2021, emessa dalla ditta BONDINI S.R.L con sede in zona industriale Chilivani Strada 11, 07014 Ozieri (SS), relativa alla liquidazione del terzo SAL dell'intervento in oggetto, che riporta i seguenti importi:

Fattura PA 5\_21 del 08.04.2021

Imponibile..... Euro 65.500,00

Iva 22% ..... Euro 14.410,00

Totale..... Euro 79.910,00

IVA Vs. carico art.17 -ter ..... Euro – 14.410,00

**Netto a Pagare .....Euro 65.500,00**

- **DI DARE ATTO** che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell'IVA, cd "split payment" a partire dal 01 Gennaio 2015;
- **DI IMPUTARE** la spesa suddetta al capitolo 2803 del Bilancio Corrente visto l'impegno n.256 assunto in data 03/12/2019;
- **DI DARE ATTO** che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;
- **DI DARE ATTO** che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi;

**COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO**

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Responsabile del servizio  
F.to Virgili Pamela

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Sant'Anatolia di Narco, li

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Bianchi-xx Pasqua Lena

---

R.G. n.

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 28-05-2021 per 15 giorni consecutivi.

Sant'Anatolia di Narco, li 14-06-2021

L'ADDETTO AL SERVIZIO ALBO PRETORIO  
F.to Isidori Roberta

---

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Sant'Anatolia di Narco, li

IL RESPONSABILE  
Virgili Pamela